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综合分析与交易策略

【综合分析】

供应端，PVC仍面临天津大沽、青岛海湾等新装置投产压力，存量检修偏少，且目前仍处于以碱补氯当中，企业预计不会明显减产。内需

仍受房地产弱势影响。出口是上半年PVC去库的主要驱动，8月出口环比有所下降，但仍在相对高位，而印度反倾销终裁结果对中国大陆

征收的反倾销税大幅上调，后期PVC出口存走弱预期。自6月下以来PVC社会库存和行业库存持续累库，环比和同比均重新回到高点，库

存压力大，PVC供需预期仍弱。近端累库幅度放缓，下游开工提升，出口成交有所好转，电石价格上涨，但宏观氛围转弱，短期观望，中

期仍是反弹空思路。

【策略】

1.单边：短期观望，中期仍是反弹空思路。关注反倾销进展及供给端政策。

2.套利：暂时观望；

3.期权：暂时观望。(观点仅供参考，不作为买卖依据)
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社库继续累库，行业库存继续累库

资料来源：隆众、银河期货

 本周PVC行业库存（41家社会+全样本上游库存）在

130.05万吨，环比增加1.11%，同比去年增加6.98%；

 本周PVC社会库存统计环比增加2.03%至95.37万吨，

同比增加11.76%；其中华东地区在89.39万吨，环比

增加2.45%，同比增加9.95%；华南地区在5.98万吨，

环比减少3.10%，同比增加48.39%。

 本周国内全样本生产企业库存环比减少1.49%在34.68

万吨，同比去年减少4.30%；
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PVC新增产能在兑现当中

 上半年投产新浦化学50万吨以及金泰30万吨新装置，有效产能增速3.4%。

 福建万华50万吨已达满产，天津大沽40万吨装置试车完成，计划9月初左右量产，青岛海湾20万吨装置计划9月投产。

企业 产能 工艺 投产时间

镇洋发展 30 乙烯法 2024年3月

金泰化学 30 电石法 2024年5月

2024年合计 60

新浦化学（泰兴） 25 乙烯法 2024年12月24日试产，一季度量产

新浦化学（泰兴） 25 乙烯法 2025年2月量产

金泰化学 30 电石法 2025年5月

福建万华 50 乙烯法 2025年7月底出料，8月已达满产

天津大沽 40 乙烯法 天津大沽40万吨装置试车完成，计划9月初左右量产

青岛海湾 20 乙烯法 计划9月投产

甘肃鸿丰（耀望） 30 电石法 2025年9月

浙江嘉化 30 外购乙烯 2025年10月

2025年合计 250



6GALAXYFUTURES

开工环比下降，后续检修计划偏少

资料来源：卓创、隆众、银河期货

 本周PVC生产企业产能利用率在76.96%环比减少2.98%，同比减少

2.36%；其中电石法在76.89%环比减少2.50%，同比减少1.60%，乙

烯法在77.12%环比减少4.20%，同比减少4.54%。
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大区 生产企业 工艺 检修产能 停车情况
长期停车统计

华北 泰汶盐化 电石法 10 2022年9月30日停车，开车时间不定
西北 内蒙晨宏力 电石法 3 2022年10月8日停车，开车时间不定
华北 山东东岳 电石法 12 2023年3月25日停车，开车时间不定
西北 甘肃金川新融 电石法 20 2023年7月13日停车，开车时间不定
西北 乌海化工 电石法 40 2023年7月22日停车，开车时间不定
华北 德州实华 EDC法 10 2023年12月5日停车，开车时间不定
西北 内蒙亿利 电石法 25 2024年5月15日停车，计划四季度开车
华北 聚隆化工 乙烯法 40 2024年9月20日起停车检修，开车时间未定
华北 聚隆化工 乙烯法 14 2025年1月26日停车，开车时间不定
华东 苏州华苏 乙烯法 13 4月29日停车，开车时间未定
华中 河南联创 电石法 10 一条线5月13日开始停车技改，开车时间待定

总计
检修及临时停车统计

华东 宁波镇洋 乙烯法 30 8月15日临时停车，计划9月20日陆续开车
西北 新疆中泰（圣雄厂区） 电石法 30 9月8日开始停车检修，9月17日恢复
西北 甘肃金川新材料 电石法 30 9月10日-20日停车检修
西北 陕西北元 电石法 75 75万吨产能9月11日开始停车检修，9月18日逐步恢复
华东 泰州联成 乙烯法 60 9月15日开始停车检修6天左右

西北 内蒙宜化 电石法 17 5型装置9月16日开始陆续停车技改，预计9月20日恢复

西北 盐湖镁业 电石法 50 9月16日临时停车，计划9月18日陆续开车
西北 盐湖镁业 乙烯法 30 9月16日临时停车，计划近期恢复
东北 黑龙江昊华 电石法 30 9月17日开始检修3-4天
华中 河南昊华宇航 电石法 20 9月18日开始停车检修一周
西北 宁夏英力特 电石法 12 5型装置9月18日开始停车检修5-7天

总计
后期计划检修统计

西北 陕西北元 电石法 50 计划9月20日-9月26日50万吨产能检修
华北 山西瑞恒（老厂） 电石法 20 10月1日起检修5-7天
华北 山东鲁泰 电石法 36 计划10月10日开始检修一周
华北 山东信发（老厂） 电石法 75 计划10月中旬开始轮修
西北 内蒙君正（蒙西厂区） 电石法 38 初步计划10月中旬检修10天左右
华南 广东东曹 乙烯法 22 计划10月10日检修5天
西北 新疆中泰（托克逊厂区） 电石法 20 计划10月16日-10月22日停车检修
西北 阿拉尔青松化工 电石法 12 10月有检修计划
西北 内蒙亿利 电石法 25 10月有检修计划
东北 航锦科技 电石法 6 10月有检修计划
西北 新疆天业 电石法 80 10月份部分厂区有检修计划

https://ca.sci99.com/product/calcium_carbide
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PVC出口签单环比回升

 8月PVC出口量28.41万吨，环比下降14.1%，同比增长40.8%，累计同比增长54.9%，1-8月月均出口量32.2万吨。

 本周PVC生产企业样本出口签单量环比增加23.22%在3.62万吨，同比增加95.86%，交付量环比增加1.69%在3.2万吨，

待交付量环比增加3.45%在13.2万吨，同比增加40.36%；本周出口报价价格重心涨跌均现，电石法报价上调5-10美元/

吨，然高价成交阻力偏强，实盘成交重心维持在595-600美元/吨，部分还盘价格偏低；乙烯法因远期产量增加及远洋

船货低价冲击影响下调，价格下调10美元/吨以上，成交区间在600-610美元/吨主港离岸价。乙烯法出口成交占总量的

63.5%以上，环比上周增加五个点。市场贸易商周内出口偏淡，报价稳定，但还盘偏低，周内签单量在0.11万吨环比减

少56%。

 本周PVC生产企业出口签单乙烯法占总签单量63%；远洋船货低价叠加国内供应增加预期，对十月亚洲区域报价形成压

力，周内外贸价格走低，出口价差减弱，部分与国内内盘持平，华北港口出口价与内贸国内市场价高50元/吨。
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印度PVC反倾销税终裁结果对中国大陆高于此前预期

 2025年8月14日印度工商部公布了关于原产于中国、

印尼、日本、韩国、中国台湾、泰国和美国的PVC粉

反倾销情况的终裁结果。从终裁反倾销税结果来看，

对中国加征的关税明显超预期，使中国货源出口到印

度的可能性大幅降低。印度PVC粉反倾销税终裁结果

虽然已经公布，但具体落地实施时间尚未公布，需要

等待印度财政部的公布，市场普遍预期将在20-30天

内公布。

 中国大陆地区普遍较此前上调40-65美元/吨，日本、

韩国、美国与中国台湾地区均有下调，其中美国普遍

下调幅度高达32-55美元/吨。

 随着印度反倾销政策的落地，预计中国出口到印度的

量将明显下降。

中国大陆企业 初裁82-167 终裁122-232 变化

天津渤化发展 82 122 40

青岛海湾化学 92 134 42

中盐内蒙古 97 140 43

宁波台塑 97 140 43

广西华谊 97 140 43

内蒙宜化 97 140 43

鄂尔多斯氯碱 97 140 43

内蒙君正 97 140 43

陕西北元 97 140 43

上海氯碱 97 140 43

天津乐金渤海 97 140 43

福建万华/烟台万华 97 140 43

新疆圣雄/中泰进出口/中泰国际 97 140 43

宜宾海丰和锐 97 140 43

山东信发 125 177 52

其他 167 232 65

任何中国转出口 167 232 65

中国台湾企业 初裁25-163 终裁22-205 变化

华夏塑胶 25 22 -3

台湾台塑 74 47 -27

大洋塑胶 40 57 17

台湾其他 163 205 42

任何台湾转出口 163 205 42

印尼 初裁73-200
终裁55-
204

变
化

PT. Asahimas Chemical 73 55 -18
PT. TPC Indo Plastic and 

Chemicals
61 57 -4

印尼其他 200 204 4
任何印尼转出口 200 204 4

日本 初裁54-147
终裁49-
148

变
化

钟渊化学工业株式会社 54 49 -5
信越化学工业株式会社 73 68 -5

Tokuyama Corporation 147 66 -81
Taiyo Vinyl Corporation 147 87 -60

日本其他 147 148 1

韩国 初裁0-161 终裁0-169
变
化

韩华 0 0 0
LG化学 51 46 -5
韩国其他 161 169 8

任何韩国转出口 161 169 8

泰国 初裁53-184
终裁60-
193

变
化

TPC 53 60 7
AGC 80 78 -2

泰国其他 184 193 9
任何泰国转出口 184 193 9

美国
初裁104-
339

终裁72-
284

变化

Shintech 104 72 -32
西湖化学 164 118 -46
西方石油 339 174 -165
美国其他 339 284 -55

任何美国转出口 339 284 -55
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下游开工环比有所回升，房地产周度成交弱势

资料来源：隆众、银河期货

 本周下游制品企业开工率在49.26%，环比增加1.76%，同

比增加4.49%。型材开机率39.43%，环比增加0.21%，同

比减少1.45%；管材开机率39.13%，环比增加1.52%，同

比增加0.69%。

 本周下游管型材制品企业原料库存可用天数环比增加0.7在

14.5天，制品企业为节日长假开始储备库存，部分企业开

工较好。
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PVC期现价格

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC期现价格

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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上游价格

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC利润

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC库存

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC产量开工

资料来源：卓创、隆众、银河期货

60

65

70

75

80

85

90

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

PVC开工

2021 2022 2023 2024 2025

60

65

70

75

80

85

90

95

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

电石法PVC开工

2021 2022 2023 2024 2025

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

乙烯法PVC开工

2021 2022 2023 2024 2025

34

36

38

40

42

44

46

48

50

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

PVC周度产量

2021 2022 2023 2024 2025

25

27

29

31

33

35

37

39

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

电石法PVC周度产量

2021 2022 2023 2024 2025

4

6

8

10

12

14

16

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

乙烯法PVC周度产量

2021 2022 2023 2024 2025



17GALAXYFUTURES

PVC新增产能

资料来源：卓创、隆众、银河期货

企业 产能 工艺 投产时间

镇洋发展 30 乙烯法 2024年3月

金泰化学 30 电石法 2024年5月

2024年合计 60

新浦化学（泰兴） 25 乙烯法 2024年12月24日试产，一季度量产

新浦化学（泰兴） 25 乙烯法 2025年2月量产

金泰化学 30 电石法 2025年5月

福建万华 50 乙烯法 2025年7月底出料，8月已达满产

天津大沽 40 乙烯法 天津大沽40万吨装置试车完成，计划9月初左右量产

青岛海湾 20 乙烯法 计划9月投产

甘肃鸿丰（耀望） 30 电石法 2025年9月

浙江嘉化 30 外购乙烯 2025年10月

2025年合计 250
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PVC装置检修

资料来源：卓创、隆众、银河期货

大区 生产企业 工艺 检修产能 停车情况
长期停车统计

华北 泰汶盐化 电石法 10 2022年9月30日停车，开车时间不定
西北 内蒙晨宏力 电石法 3 2022年10月8日停车，开车时间不定
华北 山东东岳 电石法 12 2023年3月25日停车，开车时间不定
西北 甘肃金川新融 电石法 20 2023年7月13日停车，开车时间不定
西北 乌海化工 电石法 40 2023年7月22日停车，开车时间不定
华北 德州实华 EDC法 10 2023年12月5日停车，开车时间不定
西北 内蒙亿利 电石法 25 2024年5月15日停车，计划四季度开车
华北 聚隆化工 乙烯法 40 2024年9月20日起停车检修，开车时间未定
华北 聚隆化工 乙烯法 14 2025年1月26日停车，开车时间不定
华东 苏州华苏 乙烯法 13 4月29日停车，开车时间未定
华中 河南联创 电石法 10 一条线5月13日开始停车技改，开车时间待定

总计
检修及临时停车统计

华东 宁波镇洋 乙烯法 30 8月15日临时停车，计划9月20日陆续开车
西北 新疆中泰（圣雄厂区） 电石法 30 9月8日开始停车检修，9月17日恢复
西北 甘肃金川新材料 电石法 30 9月10日-20日停车检修
西北 陕西北元 电石法 75 75万吨产能9月11日开始停车检修，9月18日逐步恢复
华东 泰州联成 乙烯法 60 9月15日开始停车检修6天左右

西北 内蒙宜化 电石法 17 5型装置9月16日开始陆续停车技改，预计9月20日恢复

西北 盐湖镁业 电石法 50 9月16日临时停车，计划9月18日陆续开车
西北 盐湖镁业 乙烯法 30 9月16日临时停车，计划近期恢复
东北 黑龙江昊华 电石法 30 9月17日开始检修3-4天
华中 河南昊华宇航 电石法 20 9月18日开始停车检修一周
西北 宁夏英力特 电石法 12 5型装置9月18日开始停车检修5-7天

总计
后期计划检修统计

西北 陕西北元 电石法 50 计划9月20日-9月26日50万吨产能检修
华北 山西瑞恒（老厂） 电石法 20 10月1日起检修5-7天
华北 山东鲁泰 电石法 36 计划10月10日开始检修一周
华北 山东信发（老厂） 电石法 75 计划10月中旬开始轮修
西北 内蒙君正（蒙西厂区） 电石法 38 初步计划10月中旬检修10天左右
华南 广东东曹 乙烯法 22 计划10月10日检修5天
西北 新疆中泰（托克逊厂区） 电石法 20 计划10月16日-10月22日停车检修
西北 阿拉尔青松化工 电石法 12 10月有检修计划
西北 内蒙亿利 电石法 25 10月有检修计划
东北 航锦科技 电石法 6 10月有检修计划
西北 新疆天业 电石法 80 10月份部分厂区有检修计划

https://ca.sci99.com/product/calcium_carbide
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PVC出口

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC制品出口

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC需求

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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PVC下游制品企业开工率

资料来源：卓创、隆众、银河期货
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